
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1329

15/08/2017





3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1329 DE 15/08/2017

PROCESSOS Páginas 9 a 19

ATO 144 - INSTITUI A COMENDA CARLOS REIS Página 5

ATO 145 - REMANEJAMENTO DE LOJAS Página 6

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO Páginas 7 e 8

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto





5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1329 DE 15/08/2017

 
ATO Nº 144-2016/2019                                                    01 DE AGOSTO DE 2017 
INSTITUI A COMENDA CARLOS REIS 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  
 
Considerando a auspiciosa celebração do nonagésimo aniversário da Grande 
Loja Maçônica do Estado de São Paulo; 
 
Considerando ainda ser dever de nossa Instituição, por medida de justiça, 
contemplar com significativa forma de agradecimento todos àqueles que por seu 
histórico de vida tenham contribuído para o bem-estar social e engrandecimento 
de nossa Instituição; 
 
Considerando também que a moral ilibada e conduta escorreita do saudoso Grão- 
Mestre Ir Carlos Reis, primeiro Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo personifica de maneira incontestável e indelével o elevado 
valor de qualquer tributo que leve seu nome; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º -   Instituir a COMENDA CARLOS REIS, como expressiva homenagem 

àqueles que, por reconhecido merecimento e conduta igualmente 
exemplar vierem a receber esta honrosa Comenda. 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no gabinete do Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, ao primeiro dia do mês de agosto de 2017 da E V 
 
 
                                                           
 
                                                                                   RONALDO FERNANDES 

                                                                             Grão-Mestre 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt

 



6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1329 DE 15/08/2017

 
ATO Nº 145-2016/2019                                                         14 DE AGOSTO DE 2017 
REMANEJAMENTO DE LOJAS 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb 
 
 

Gênesis Nº 229 - Or São Paulo 
Do 12º Distrito da 37ª Região Maçônica 
Para o 5º Distrito da 4ª Região Maçônica 
 

União e Concórdia Nº 564 - Or Campo Limpo Paulista 
Do 2º Distrito da 29ª Região Maçônica 
Para o 1º Distrito da 29ª Região Maçônica 
 

Cavaleiros da Fraternidade de Valinhos Nº 677 - Or Valinhos 
Do 1º Distrito da 29ª Região Maçônica 
Para o 2º Distrito da 29ª Região Maçônica 
 
 
 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de agosto de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                 Grão-Mestre 
  
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1329 DE 15/08/2017

 
ATO Nº 145-2016/2019                                                         14 DE AGOSTO DE 2017 
REMANEJAMENTO DE LOJAS 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb 
 
 

Gênesis Nº 229 - Or São Paulo 
Do 12º Distrito da 37ª Região Maçônica 
Para o 5º Distrito da 4ª Região Maçônica 
 

União e Concórdia Nº 564 - Or Campo Limpo Paulista 
Do 2º Distrito da 29ª Região Maçônica 
Para o 1º Distrito da 29ª Região Maçônica 
 

Cavaleiros da Fraternidade de Valinhos Nº 677 - Or Valinhos 
Do 1º Distrito da 29ª Região Maçônica 
Para o 2º Distrito da 29ª Região Maçônica 
 
 
 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de agosto de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                 Grão-Mestre 
  
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 

No processo abaixo, ficam as partes intimadas da seguinte decisão: 
 
 
 

                       PROCESSO STM N° 03/2017 
 
 

MANDADO DE SEGURANÇA COM PEDIDO DE LIMINAR 
 
Impetrante: Ir.’. Darcio Candido Barbosa 
Impetrado : Ser.’. Grão-Mestre Ir.’. Ronaldo Fernandes 
 
 
O presente Mandado de Segurança foi impetrado nos termos dos artigos 

62, inciso VII e 139 da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, cumulado aos artigos 47 e seguintes do Regimento Interno deste 
Egrégio Tribunal Maçônico. 

 
O art. 147, caput, do Código de Processo Penal Maçônico (Lei Nº 03-

2016/2019 de 31 de março de 2017), determina que a petição inicial seja 
apresentada em duas vias e que os documentos que instruírem a primeira 
devam ser reproduzidos por cópia na segunda, no entanto o Impetrante a 
apresentou em uma só via.  

 
Assim, segundo dispõe o art. 150, in fine, do mesmo diploma legal o 

pedido será liminarmente indeferido em razão da falta desse requisito legal. 
Não obstante, tal formalidade poderá ser suprida adiante pelo Impetrante e 
considerando a celeridade que deve nortear os procedimentos da ação 
mandamental, recebo o presente Mandado de Segurança. 

 
O impetrante, Mestre Instalado da ARLS “Agnus Dei” Nº 782, teve seus 

direitos maçônicos cobertos preventivamente pelo Sereníssimo Grão-Mestre, 
conforme o Ato Nº 134-2016/2019, de 28 de junho de 2017, (cópia juntada às 
fls. 05 dos autos), precedido de Parecer do Grande Orador da GLESP, pelo 
que está pleiteando a revogação do referido Ato. 

  
O ato de cobertura preventiva de direitos maçônicos é atribuição 

conferida ao Sereníssimo, com base no art. 16, inciso V, letra b (baixar ato) e 
inciso VI (cobrir de direitos maçônicos, preventivamente, à vista de sindicância 
ou por ciência própria, comprovada a materialidade, Lojas ou Maçons que 
hajam praticado falta disciplinar ou infringido preceito legal) da Constituição da 
GLESP. 

 
O Ato em questão foi devidamente publicado no Boletim Informativo 

GLESP N° 1.327 de 30 de junho de 2017.  
 



8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1329 DE 15/08/2017

A violação a direito individual ou coletivo, líquido e certo, cometido por 
autoridade maçônica responsável pela prática de ato ilegal ou abuso de poder 
é requisito fundamental para o cabimento da ação de mandado de segurança.  

 
A configuração do ato atentatório ao direito individual ou coletivo, 

cometido pela autoridade coatora maçônica, há de ficar comprovado, para que 
tenha natural curso a ação mandamental. Nesse sentido, a prova escrita pré-
constituída e o relevante fundamento são exemplos de critérios normativos 
para a aferição da evidência. 

 
Não vislumbro, por ora, a existência dos requisitos legais para a 

concessão da liminar pleiteada, quais sejam o fumus boni iuris e o periculum in 
mora. 

 
Face ao exposto, indefiro a concessão da liminar pleiteada. 
 
Concedo o prazo de 10 (dez) dias para o Impetrante juntar aos autos a 

segunda via da petição inicial e os respectivos documentos, sob pena de 
arquivamento. 

 
Após a juntada, a autoridade coatora será notificada da decisão supra, 

com a entrega da contra fé, para que, no prazo de 10 (dez) dias, preste as 
informações julgadas necessárias, seguindo-se os demais procedimentos 
estabelecidos no Código de Processo Penal Maçônico e no Regimento Interno 
do Superior Tribunal Maçônico. 

 
 
 Oriente de São Paulo, 08 de agosto de 2017 (E.’. V.’.) 
 
 
 
                                           PÉRICLES ASBAHR 
                                             Ministro Presidente 

 



9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1329 DE 15/08/2017

A violação a direito individual ou coletivo, líquido e certo, cometido por 
autoridade maçônica responsável pela prática de ato ilegal ou abuso de poder 
é requisito fundamental para o cabimento da ação de mandado de segurança.  

 
A configuração do ato atentatório ao direito individual ou coletivo, 

cometido pela autoridade coatora maçônica, há de ficar comprovado, para que 
tenha natural curso a ação mandamental. Nesse sentido, a prova escrita pré-
constituída e o relevante fundamento são exemplos de critérios normativos 
para a aferição da evidência. 

 
Não vislumbro, por ora, a existência dos requisitos legais para a 

concessão da liminar pleiteada, quais sejam o fumus boni iuris e o periculum in 
mora. 

 
Face ao exposto, indefiro a concessão da liminar pleiteada. 
 
Concedo o prazo de 10 (dez) dias para o Impetrante juntar aos autos a 

segunda via da petição inicial e os respectivos documentos, sob pena de 
arquivamento. 

 
Após a juntada, a autoridade coatora será notificada da decisão supra, 

com a entrega da contra fé, para que, no prazo de 10 (dez) dias, preste as 
informações julgadas necessárias, seguindo-se os demais procedimentos 
estabelecidos no Código de Processo Penal Maçônico e no Regimento Interno 
do Superior Tribunal Maçônico. 

 
 
 Oriente de São Paulo, 08 de agosto de 2017 (E.’. V.’.) 
 
 
 
                                           PÉRICLES ASBAHR 
                                             Ministro Presidente 

 

20 - ARLS JOSÉ BONIFÁCIO 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ LAERT MORAES - 6789 
 
 70 - ARGBLS DUQUE DE CAXIAS 
 São Vicente 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ AUGUSTO PERES DOS SANTOS - 30131 
 CPF:168.005.408-20 
 FILIAÇÃO:Manoel dos Santos 
  Mercedez Peres dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 358 - Arls Cidade São Vicente 
 
107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 WELLYSON BIANCHINI - 43672 
 
112 - ARLS UNIÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 OTAVIO FRANCISCO DA SILVA - 67073  
 FABIO DAVID TOMASPOLSKI - 67072  
 
 QUITE PLACET 
 DENIS BECHELLI DA COSTA - 62080 
 
130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ISAC EDUARDO CARDOSO - 36 anos 
 CPF:294.274.978-40 
 FILIAÇÃO:Isac Benicio Cardoso 
  Marta Marques da Silva Cardoso 
 
137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME GUIMARÃES AGUIAR - 68126 
 CPF:363.876.878-37 
 FILIAÇÃO:Mario Celso de Araujo Aguiar 
  Sueli Andrade Guimarães Aguiar 
 Obs.: Ex Obreiro - 487 - Arls Luz, Força E União do Tucuruvi 
  
 MÁRIO CELSO DE ARAUJO AGUIAR - 41594 
 CPF:010.792.308-40 
 FILIAÇÃO:Sebastião de Aguiar 
  Benedicta Maria Ribeiro de Araujo Aguiar 
 Obs.: Ex Obreiro - 731 - Arls Irmandade Sangreal 



10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1329 DE 15/08/2017

 
149 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR 
 Dracena 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA BIEL - 55560  
 LUIZ AUGUSTO FERNANDES - 62283 
 
161 - ARLS AQUARIUS 
 Botucatu 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIZ DE MARCHI COLINO - 64083 
 CPF:313.802.508-03 
 FILIAÇÃO:Layre Colino Junior 
  Maria José de Marchi Colino 
 Obs.: Ex Obreiro - 325 - Arls Estrela de Jundiaí 
 
173 - ARLS LORD BADEN POWELL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILSON GIANNOCORO SALATEO - 40 anos 
 CPF:260.128.378-52 
 FILIAÇÃO:Regis Salateo 
  Cleide Giannocoro 
 
174 - ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS - 63972 
 
179 - ARLS MARTIM AFFONSO DE SOUZA 
 Cananéia 
 QUITE PLACET 
 LINEU MARQUES FILHO - 58253 
 
187 - ARLS BARÃO DO RIO BRANCO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO PRIMIANO FECHIO - 42 anos 
 CPF:145.986.678-93 
 FILIAÇÃO:João Domingos Real Fechio 
  Elisabete Primiano Fechio 
 
220 - ARLS RENASCER IBÉRICO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO PICHECO SANCHES - 39 anos 
 CPF:192.643.558-39 
 FILIAÇÃO:Rafael Sanches Antequera 
  Vanda Das Graças Picheco Sanches 
 



11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1329 DE 15/08/2017

 
149 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR 
 Dracena 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA BIEL - 55560  
 LUIZ AUGUSTO FERNANDES - 62283 
 
161 - ARLS AQUARIUS 
 Botucatu 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIZ DE MARCHI COLINO - 64083 
 CPF:313.802.508-03 
 FILIAÇÃO:Layre Colino Junior 
  Maria José de Marchi Colino 
 Obs.: Ex Obreiro - 325 - Arls Estrela de Jundiaí 
 
173 - ARLS LORD BADEN POWELL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILSON GIANNOCORO SALATEO - 40 anos 
 CPF:260.128.378-52 
 FILIAÇÃO:Regis Salateo 
  Cleide Giannocoro 
 
174 - ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS - 63972 
 
179 - ARLS MARTIM AFFONSO DE SOUZA 
 Cananéia 
 QUITE PLACET 
 LINEU MARQUES FILHO - 58253 
 
187 - ARLS BARÃO DO RIO BRANCO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO PRIMIANO FECHIO - 42 anos 
 CPF:145.986.678-93 
 FILIAÇÃO:João Domingos Real Fechio 
  Elisabete Primiano Fechio 
 
220 - ARLS RENASCER IBÉRICO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO PICHECO SANCHES - 39 anos 
 CPF:192.643.558-39 
 FILIAÇÃO:Rafael Sanches Antequera 
  Vanda Das Graças Picheco Sanches 
 

230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 CARLOS ESCRIBANO CAMPMANY 
 
232 - ARLS OS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ RINALDO BIZAIO - 47724 
 CPF:070.967.468-62 
 FILIAÇÃO:José Bizaio 
  Artemisia Caluitti Bizaio 
 Obs.: Ex Obreiro - 232 - Arls Os Templários 
 
241 - ARLS APÓSTOLOS DO TEMPLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO BRIDI JUNIOR - 38 anos 
 CPF:264.234.988-81 
 FILIAÇÃO:Sérgio Bridi 
  Elisa Rosa Bridi 
 
242 - ARLS DEZESSEIS DE JULHO 
 Ituverava 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 CAIO SANDOVAL TOYODA 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO SANDOVAL TOYODA 
 CPF:304.461.878-95 
 FILIAÇÃO:Ruy Yutaka Toyoda 
  Donizete Aparecida Sandoval 
 
251 - ARLS DR WALTER PINTO 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 FRANCISCO BENEDITO GIANNETTI 
 
257 - ARLS TIRADENTES I I 
 Cafelândia 
 QUITE PLACET 
 MAURICIO GOMES FIORONI - 62267 
 
259 - ARLS FRANCISCO MARÇAL VIEIRA 
 Igarapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS SANÇANA DE MELO - 27 anos 
 CPF:333.633.258-35 
 FILIAÇÃO:José Mario de Melo 
  Luciana dos Santos Sançana de Melo 



12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1329 DE 15/08/2017

 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE OLIVER GASPAR POMPEU - 57059  
 MOISES DANTAS - 62352  
 DANILO SANTOS AIOSI - 61888  
 THOMPSON MÁRIO GALVÃO - 57058 
 
279 - ARLS PONTO NO ESPAÇO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 AIRTON JOSÉ CALLIX - 64142 
 
284 - ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAE DE SOUZA CRUZ RODRIGUES DE CAMARGO - 27 anos 
 CPF:364.515.478-75 
 FILIAÇÃO:João Carlos Rodrigues de Camargo 
  Marcia Maria de S. C. R. de Camargo 
 
292 - ARLS ALPHA 
 Marília 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIS GUSTAVO TIRADO LEITE - 56094 
 
302 - ARLS OBREIROS DA VERDADE 
 Praia Grande 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO AFONSO TEIXEIRA SCARELLI - 40 anos 
 CPF:248.594.748-13 
 FILIAÇÃO:Celso Eduardo Scarelli 
  Adele Maria Teixeira 
  
 FABRICIO MENEZES DE PAULA - 38 anos 
 CPF:270.442.408-01 
 FILIAÇÃO:Marcos de Paula 
  Jussara Menezes de Paula 
 
315 - ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEXANDRE COELHO RODRIGUES - 64010  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ GARCIA MARTIN - 40233 
 CPF:818.643.708-82 
 FILIAÇÃO:Andres Garcia Elvira 
  Gregoria Martin Gamella 



13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1329 DE 15/08/2017

 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE OLIVER GASPAR POMPEU - 57059  
 MOISES DANTAS - 62352  
 DANILO SANTOS AIOSI - 61888  
 THOMPSON MÁRIO GALVÃO - 57058 
 
279 - ARLS PONTO NO ESPAÇO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 AIRTON JOSÉ CALLIX - 64142 
 
284 - ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAE DE SOUZA CRUZ RODRIGUES DE CAMARGO - 27 anos 
 CPF:364.515.478-75 
 FILIAÇÃO:João Carlos Rodrigues de Camargo 
  Marcia Maria de S. C. R. de Camargo 
 
292 - ARLS ALPHA 
 Marília 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIS GUSTAVO TIRADO LEITE - 56094 
 
302 - ARLS OBREIROS DA VERDADE 
 Praia Grande 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO AFONSO TEIXEIRA SCARELLI - 40 anos 
 CPF:248.594.748-13 
 FILIAÇÃO:Celso Eduardo Scarelli 
  Adele Maria Teixeira 
  
 FABRICIO MENEZES DE PAULA - 38 anos 
 CPF:270.442.408-01 
 FILIAÇÃO:Marcos de Paula 
  Jussara Menezes de Paula 
 
315 - ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEXANDRE COELHO RODRIGUES - 64010  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ GARCIA MARTIN - 40233 
 CPF:818.643.708-82 
 FILIAÇÃO:Andres Garcia Elvira 
  Gregoria Martin Gamella 

 Obs.: Ex Obreiro - 315 - Arls Cavaleiros do Sangreal 
 
316 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E AMOR 
 Tupi Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO HISSAO ARAKAKI - 53 anos 
 CPF:039.922.538-21 
 FILIAÇÃO:Yoshio Arakaki 
  Maeko China Arakaki 
 
343 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 PIERRE CAMPANER - 51333 
 
351 - ARLS JUSCELINO KUBITSCHEK 
 Cajamar 
 QUITE PLACET 
 RINALDO APARECIDO GUIZI - 41071 
 
391 - ARLS INTELIGÊNCIA E FRATERNIDADE 
 Tietê 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AILTON FIGUEIRA FERRAZ 
 CPF:072.944.678-62 
 FILIAÇÃO:Nilton Figueira Ferraz 
  Zenide Tamião Ferraz 
 
414 - ARLS ANTONIO DUARTE NOGUEIRA 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CASSIANO TAVEIRA JOSÉ - 56275 
 CPF:258.557.178-52 
 FILIAÇÃO:Antonio José Neto 
  Dalva T. Abdallah 
 Obs.: Ex Obreiro - 655 - Arls Cavaleiros de Aço 
 
443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA 
 Ilha Comprida 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS NETO - 49308 
 CPF:530.133.368-20 
 FILIAÇÃO:José Alves Rodrigues 
  Alice Machado Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 115 - Arls União E Verdade 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEFFERSON MARCELO DO CARMO SANCHEZ - 48 anos 
 CPF:121.207.088-78 
 FILIAÇÃO:Manoel Sanches Luchi 



14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1329 DE 15/08/2017

  Maria do Carmo Sanchez 
 
450 - ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 JAIRO BARBOSA JÚNIOR - 53854 
 
468 - ARLS PEREGRINO DO GRAAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PIRAJA VASCONCELOS - 51074 
 
499 - ARLS SABER FRATERNO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NIVALDO MARIA DA SILVA - 44 anos 
 CPF:198.142.958-17 
 FILIAÇÃO:Hemenegildo Maria da Silva 
  Justina Bodo da Silva 
 
519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES 
 Jales 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO JOSÉ COSTA - 62359  
 
 QUITE PLACET 
 RENATO JOSÉ COSTA - 55929 
 
528 - ARLS PROF. VIRGÍLIO DE ARRUDA MENDES 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ RONEY BENADUCCI - 54857  
 JOSÉ CLAUDIO ROMAGNOLLI - 64934  
 ILSON JOSÉ MIALICHI - 64423 
 
537 - ARLS ACÁCIA MARILIENSE 
 Marília 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON CÊGA 
 CPF:158.162.408-54 
 FILIAÇÃO:Antonio Cêga 
  Tomiko Cêga 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatuí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO DORADO PAZ 
 CPF:173.421.981-53 
 FILIAÇÃO:Carmelo Herédia Paz 
  Emilia Dorado Paz 



15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1329 DE 15/08/2017

  Maria do Carmo Sanchez 
 
450 - ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 JAIRO BARBOSA JÚNIOR - 53854 
 
468 - ARLS PEREGRINO DO GRAAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PIRAJA VASCONCELOS - 51074 
 
499 - ARLS SABER FRATERNO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NIVALDO MARIA DA SILVA - 44 anos 
 CPF:198.142.958-17 
 FILIAÇÃO:Hemenegildo Maria da Silva 
  Justina Bodo da Silva 
 
519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES 
 Jales 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO JOSÉ COSTA - 62359  
 
 QUITE PLACET 
 RENATO JOSÉ COSTA - 55929 
 
528 - ARLS PROF. VIRGÍLIO DE ARRUDA MENDES 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ RONEY BENADUCCI - 54857  
 JOSÉ CLAUDIO ROMAGNOLLI - 64934  
 ILSON JOSÉ MIALICHI - 64423 
 
537 - ARLS ACÁCIA MARILIENSE 
 Marília 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON CÊGA 
 CPF:158.162.408-54 
 FILIAÇÃO:Antonio Cêga 
  Tomiko Cêga 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatuí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO DORADO PAZ 
 CPF:173.421.981-53 
 FILIAÇÃO:Carmelo Herédia Paz 
  Emilia Dorado Paz 

 
555 - ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE 
 Bauru 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO AMÉRICO DOS SANTOS VIEIRA - 56899 
 CPF:058.508.408-42 
 FILIAÇÃO:Gilberto Sidney Vieira 
  Maria José dos Santos Vieira 
 Obs.: Ex Obreiro - 589 - Arls Trabalho E Progresso 
 
611 - ARLS PHOENIX AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAX KRAINER - 51 anos 
 CPF:083.592.858-61 
 FILIAÇÃO:Martinho Krainer 
  Maria Inês Meirelles Krainer 
 
617 - ARLS BERÇO DA PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA 
 São Simão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FREDERICO ESPINOZA CERRUTI - 25 anos 
 CPF:408.313.748-70 
 FILIAÇÃO:Antonio Claudio Cerruti 
  Tania Espinoza Cerruti 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 SERGIO RICARDO CARVALHO CABRAL - 57251  
 DANIEL EDMAR PEREIRA NUNES - 61511  
 GILBERTO LACERDA DA SILVA - 60826  
 MARCOS MATIAS BONERI - 55122 
 
649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO ORELHANA QUADRADO - 67434 
 
663 - ARLS ARTE REAL DE UBATUBA 
 Ubatuba 
 QUITE PLACET EX-OFÍCIO 
 JOÃO PAULO TAMANDARÉ PEREIRA DE MAGALHÃES - 62534 
 
668 - ARLS FÊNIX DO VALE 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JESUALDO EDUARDO DE ALMEIDA JÚNIOR - 42 anos 
 CPF:204.601.768-46 
 FILIAÇÃO:Jesualdo Eduardo de Almeida 



16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1329 DE 15/08/2017

  Nanci Santos de Pádua Almeida 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EVERTON CARDOSO ABRA - 69327 
 
702 - ARLS MARINO GRASSESCHI FILHO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCO ANTÔNIO VIEIRA FERRO - 11719  
 ALEXANDRE ROGÉRIO PEREIRA - 65292 
 
706 - ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO ROGERIO DO PRADO - 38 anos 
 CPF:272.181.018-95 
 FILIAÇÃO:Manoel Marcelino do Prado 
  Maria de Fatima 
 
708 - ARLS FRATERNIDADE COSMOPOLITA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SAMIR CURY - 58198  
 MARCIO DE PAULO LIPPI - 64723 
 
714 - ARLS CAVALEIROS DA LIBERDADE E VERDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO HENRIQUE DE ALMEIDA BEZERRA - 31 anos 
 CPF:351.421.198-19 
 FILIAÇÃO:Geraldo Navarro Bezerra 
  Sandra Regina Bezerra 
 
727 - ARLS VERDADEIRA AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS HENRIQUE GRANDO DOS SANTOS - 30 anos 
 CPF:366.047.348-03 
 FILIAÇÃO:Adalton Ferreira dos Santos 
  Maristela Fátima Grando 
 
743 - ARLS NIVALDO RODOLPHO 
 Marília 
 QUITE PLACET 
 BENICIO APARECIDO GRAVENA - 66653 
 
748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ 
 São Paulo 



17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1329 DE 15/08/2017

  Nanci Santos de Pádua Almeida 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EVERTON CARDOSO ABRA - 69327 
 
702 - ARLS MARINO GRASSESCHI FILHO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCO ANTÔNIO VIEIRA FERRO - 11719  
 ALEXANDRE ROGÉRIO PEREIRA - 65292 
 
706 - ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO ROGERIO DO PRADO - 38 anos 
 CPF:272.181.018-95 
 FILIAÇÃO:Manoel Marcelino do Prado 
  Maria de Fatima 
 
708 - ARLS FRATERNIDADE COSMOPOLITA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SAMIR CURY - 58198  
 MARCIO DE PAULO LIPPI - 64723 
 
714 - ARLS CAVALEIROS DA LIBERDADE E VERDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO HENRIQUE DE ALMEIDA BEZERRA - 31 anos 
 CPF:351.421.198-19 
 FILIAÇÃO:Geraldo Navarro Bezerra 
  Sandra Regina Bezerra 
 
727 - ARLS VERDADEIRA AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS HENRIQUE GRANDO DOS SANTOS - 30 anos 
 CPF:366.047.348-03 
 FILIAÇÃO:Adalton Ferreira dos Santos 
  Maristela Fátima Grando 
 
743 - ARLS NIVALDO RODOLPHO 
 Marília 
 QUITE PLACET 
 BENICIO APARECIDO GRAVENA - 66653 
 
748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ 
 São Paulo 

 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ADEJAIR ANTONIO AGREN DIOGO 
 
760 - ARLS TAVERNA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 AIRTON DE SOUZA TELES JUNIOR - 66545 
 
761 - ARLS LIBER VERITAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AUGUSTO CÉSAR CORRÊA SILVÉRIO - 30 anos 
 CPF:371.931.518-51 
 FILIAÇÃO:Afonso Silvério 
  Marcia Toselli Corrêa Silvério 
 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR MARTINEZ CUNHA - 30 anos 
 CPF:354.451.828-78 
 FILIAÇÃO:Roberto Cunha 
  Sônia Regina Martinez Cunha 
  
 ANDREY WILLIAM CAMARINI - 36 anos 
 CPF:276.836.018-02 
 FILIAÇÃO:. 
  Eloah Camarini 
 
778 - ARLS MAR DE BRONZE 
 Bauru 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDISSON MESQUITA DE PAULA - 12547 
 CPF:022.969.348-20 
 FILIAÇÃO:Jose Francisco de Paula 
  Clarinda Mesquita de Paula 
 Obs.: Ex Obreiro - 257 - Arls Tiradentes I I 
 
786 - ARLS AMIZADE PIONEIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS PAULO MACEDO DA SILVA - 41 anos 
 CPF:186.828.468-96 
 FILIAÇÃO:Bartolomeu Barbino da Silva 
  Suzete Macedo de Melo Silva 
  
 QUITE PLACET 
 CELSO LUIZ DE ALMEIDA - 59109  
 MARCOS VENICIO MATTOS CHAVES - 20095 
 



18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1329 DE 15/08/2017

788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANDERSOM BONTORIM - 57629 
 
791 - ARLS MENSAGEIROS DA LUZ 
 São Lourenço da Serra 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ERLON DA SILVA MELO - 68872  
 
 QUITE PLACET 
 WILSON SERGIO DA SILVA FRANCK - 66190 
 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ GUSTAVO LAZARETTI - 34 anos 
 CPF:308.242.898-38 
 FILIAÇÃO:Domingos Lazaretti Neto 
  Edna Luzia B. Lazaretti 
  
 NILTON FERNANDO TENORIO - 43 anos 
 CPF:164.597.658-04 
 FILIAÇÃO:Geraldo Tenorio Filho 
  Nanci Mariusso Tenorio 
  
 MARCOS ROGERIO MOREIRA - 41 anos 
 CPF:206.479.208-24 
 FILIAÇÃO:Benedito Alves Moreira 
  Maria Theresa Ferrari Moreira 
 
815 - ARLS LUZ DO OCIDENTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO DE BARROS PINTO - 55285 
 
830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Salto de Pirapora 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ESTEVÃO DE OLIVEIRA JUNIOR - 34 anos 
 CPF:303.106.668-56 
 FILIAÇÃO:Estevão de Oliveira 
  Magali Ana Aguiar de Oliveira 
 
841 - ARLS NELSON THOMÉ SERAPHIM 
 General Salgado 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE RÁO - 45 anos 
 CPF:107.359.398-37 
 FILIAÇÃO:Michele Ráo 



19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1329 DE 15/08/2017

788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANDERSOM BONTORIM - 57629 
 
791 - ARLS MENSAGEIROS DA LUZ 
 São Lourenço da Serra 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ERLON DA SILVA MELO - 68872  
 
 QUITE PLACET 
 WILSON SERGIO DA SILVA FRANCK - 66190 
 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ GUSTAVO LAZARETTI - 34 anos 
 CPF:308.242.898-38 
 FILIAÇÃO:Domingos Lazaretti Neto 
  Edna Luzia B. Lazaretti 
  
 NILTON FERNANDO TENORIO - 43 anos 
 CPF:164.597.658-04 
 FILIAÇÃO:Geraldo Tenorio Filho 
  Nanci Mariusso Tenorio 
  
 MARCOS ROGERIO MOREIRA - 41 anos 
 CPF:206.479.208-24 
 FILIAÇÃO:Benedito Alves Moreira 
  Maria Theresa Ferrari Moreira 
 
815 - ARLS LUZ DO OCIDENTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO DE BARROS PINTO - 55285 
 
830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Salto de Pirapora 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ESTEVÃO DE OLIVEIRA JUNIOR - 34 anos 
 CPF:303.106.668-56 
 FILIAÇÃO:Estevão de Oliveira 
  Magali Ana Aguiar de Oliveira 
 
841 - ARLS NELSON THOMÉ SERAPHIM 
 General Salgado 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE RÁO - 45 anos 
 CPF:107.359.398-37 
 FILIAÇÃO:Michele Ráo 

  Nair Afonso Ráo 
 
844 - ARLS ARCA SAGRADA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO JUNIOR SILVEIRA RAMOS - 40 anos 
 CPF:263.658.748-98 
 FILIAÇÃO:. 
  Marta Vitalina Ramos 
 











Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


